da Educação – Merenda Escolar em fls.  2242, demonstrativos de valores em fls. 2222, 
pesquisa de preço apresentada em fls. 2212-2220 e Parecer Jurídico em fls. 2265-2267, 
fica realinhado presente Contrato 101/2024 conforme itens da tabela abaixo, perfazendo 
o valor de R$397.60 (trezentos e noventa e sete reais e sessenta centavos), aplicando-se 
o percentual de 0,275%.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO

3.1. Conforme manifestação  da  Secretaria  de  Educação  –  Merenda Escolar,  planilha 
apresentada em fls. 2261 e Parecer Jurídico em fls. 2265-2267, fica ADITADO o presente 
Contrato 101/2024 conforme itens da tabela abaixo, perfazendo o valor de R$11.523,75 
(Onze mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos), aplicando-se o 
percentual de 7,967%.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 Conforme Nota de Reserva juntada pela Secretaria da Educação juntada em fls. 2255 
e 2259, a dotação orçamentária seguirá da seguinte forma: